
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  107Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 171 DE 16 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/214195
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS 011.4, no período de 07/05 a 05/06/2018, durante 
o impedimento da titular MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, que 
se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 120 de 
04/04/2018, publicada no DOE nº 33.591, de 05/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 313687

DIÁRIA
PORTARIA Nº 172 DE 16 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/214094.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual PAULO ROBERTO 
WOLLINGER, RG Nº 735833, CPF Nº 375.394.509-91, 04 
e 1/2(quatro e meia) diárias, que se deslocará da cidade 
de Florianópolis-SC para Belém-PA no período de 06/06 a 
10/06/2018, com objetivo de ministrar a disciplina Informação: 
Organização e Consolidação no curso de especialização em 
Gestão Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 313633

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
PORTARIA N° 068/2018 

 GABINETE, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na
seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO: A Etapa I - Enquadramento do edital Nº 
011/2017 CONCESSÃO
DE APOIO A HOSPITAIS ESTADUAIS DE ENSINO no item 11.1.1 
“[ ...] Será criada
uma comissão formada por técnicos da FAPESPA, nomeados pelo 
Diretor Presidente,
através de portaria publicada no DOE;”.
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR, os servidores MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE 
LEMOS,
matrícula 5930416/1; LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, 
Mat.5931502/1 e
KÉZIA LOBATO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 5924542/1, 
sendo a última,

presidente, para compor a Comissão de Avaliação da Chamada 
nº 011/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 16 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 313997

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 069/2018 
 GABINETE, de 17 de Maio de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº. 33542, de 22/01/2018 e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº. 537/2018, da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, que solicita a 
cessão da servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA PAIXÃO 
DOS SANTOS;
RESOLVE:
CEDER a servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA 
PAIXÃO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5918342/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará a 
contar de 17/05/2018, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem ônus 
para esta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 17 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 314025
.
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Processo nº 471.384/2017
Pregão nº 09/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
ESTAÇÕES DE ELECOMUNICAÇÕES
EMPRESA VENCEDORA: OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTOMITIVAS 
LTDA -EPP
CNPJ: 12.906.226/0001-35

EQUIPAMENTOS PARA ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

1 Baterias estacionárias de 
12v 30A 12 R$   183,00 R$  2.196,00

2 Baterias estacionárias de 
12v 50A 32 R$   260,00 R$  8.320,00

3 Baterias estacionárias de 
12v 240A 32 R$1.000,00 R$32.000,00

 TOTAL DO GRUPO 1 R$42.516,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

 Protocolo: 314211

DIÁRIA
PORTARIA Nº 213, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES 
VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 18/05/2018 
a 18/05/2018, à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da cidade 
São Caetano de Odivelas. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 313919
PORTARIA Nº 218, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, 
Técnico em Redes de Computadores, matrícula 71682, 
17/05/2018 a 17/05/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, 

para Instalação EMERGENCIAL de Unidade Consumidora para 
atender hotzone da cidade de Capanema. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314029
PORTARIA Nº 214, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, 
Eng.de Telecomunição, matrícula 733245, 18/05/2018 a 
18/05/2018, à Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da cidade 
São Caetano de Odivelas. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES  - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 313964
PORTARIA Nº 217, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA 
OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 733202, 
17/05/2018 a 17/05/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, 
para Instalação EMERGENCIAL de Unidade Consumidora para 
atender hotzone da cidade de Capanema. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES  - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314022
PORTARIA Nº 212, DE 17 DE MAIO DE 2018.

 Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 18/05/2018 a 18/05/2018, à 
Belém-PA/São Caetano de Odivelas/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no hotzone da cidade São Caetano de Odivelas. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 313893
PORTARIA Nº 218, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 17/05/2018 a 
17/05/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, para Instalação 
EMERGENCIAL de Unidade Consumidora para atender hotzone 
da cidade de Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314133
PORTARIA Nº 215, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 17/05/2018 a 17/05/2018, à 
Belém-PA/Capanema/Belém-PA, para Instalação EMERGENCIAL 
de Unidade Consumidora para atender hotzone da cidade de 
Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314003
PORTARIA Nº 216, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES 
VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 17/05/2018 a 
17/05/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, para Instalação 
EMERGENCIAL de Unidade Consumidora para atender hotzone 
da cidade de Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 314012
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº253/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/8650. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR os 
servidores EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, mat 57223866/4, 
gerente de controle de transportes, para ser fi scal e FABIO 
ALBERTO BATISTA SANTOS, mat nº 57197097/1, como suplente, 
nos TERMOS DO CONTRATO. 04/2018-SETUR, celebrado entre o 
estado do pará, através da secretaria de estado de turismo do 
pará - SETUR e a Empresa Decolando Turismo e Representações 
Ltda. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 314068

CONTRATO
 TERMO DE FOMENTO Nº 006/2018 - SETUR

PARTICIPE: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO PARÁ, 
CNPJ: 04.924.619/0001-43,
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto o 
apoio fi nanceiro para “LOCAÇÃO DE ESPAÇOS NO CENTRO DE 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA - HANGAR” para a realização do 
evento denominado II Congresso Pan-amazônico de Ciências 


